
 

1 

 

 
DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 76, de 19 de agosto de 2013 

 
 

Recomenda que o conteúdo dos Relatórios 
decorrentes das Oficinas Participativas sobre os Usos 
Múltiplos das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio 
São Francisco seja considerado na atualização do 
Plano Decenal de Recursos Hídricos da Bacia 
Hidrográfica do Rio São Francisco, no que couber.  

 
 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto Presidencial de 
05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições, e 
 
Considerando o Plano Decenal de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, 
aprovado na Plenária do CBHSF ocorrida em Salvador dia 28 de junho de 2004, especialmente, o 
item 2.4 sobre os Usos Múltiplos dos Recursos Hídricos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 9.433/97 que tem como fundamento que a gestão dos recursos 
hídricos deve sempre proporcionar o uso múltiplo das águas, especificamente o disposto em seus 
artigos 6º, 7º, 8º e 38, e a Resolução do Conselho Nacional de Recursos Hídricos nº 145/2012, que 
estabelece diretrizes para elaboração de Planos de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas e dá 
outras providências;  
 

Considerando a realização de cinco “Oficinas Participativas sobre os Usos Múltiplos das Águas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco” que ocorreram durante os meses de maio e junho de 
2013, em Paulo Afonso/BA, Penedo/AL, Juazeiro/BA, Barreiras/BA e Três Marias/MG. 
 
Considerando os Relatórios finais decorrentes das “Oficinas Participativas sobre os Usos Múltiplos 
das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco”.  
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º  Recomendar que o conteúdo dos Relatórios finais decorrentes das “Oficinas Participativas 
sobre os Usos Múltiplos das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco” seja considerado na 
atualização do Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, no que 
couber.  
 
Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data da sua aprovação. 
 

Salvador, 19 de agosto de 2013. 
 
 
 

Anivaldo Miranda 
Presidente do CBHSF 

 

José Maciel Nunes de Oliveira 
Secretário do CBHSF 

 
 


